Quod si duobus furtibus per se detentor ad aliquod certum furtum, superaverit, & simul cum eis furetur, tenetur ad suam partem, si verò in effectu non erant sufficientes ad furtum, ut astringendam januam domus, ad excubiendum, &c. & auxilio tertii satisfactum, tenetur tertius in solidum; quis in se non est efficax totius furti, & causæ totalis totum effectus; vide in tom. 2. n. 15.

2698 Quando damnum est incertum, restitutio est facienda secundum voluntatem experti: v.g. si animal tenetur occidisti, si recentes arbores, aut immensas segetes incendiasti, restitui debet tantum quanti tempore messis valui sent, non quod adæquatè, sed deductis laboribus, & pensis, ac habita ratione periculi.

2699 Qui est certus, quod res sit Petri Pauli, dubitat verò, an determinata sit Petri vel Pauli, tenetur utriq; dividere pro tribus; v. n. 40. & n. 111.

1700 Possessor male fidei in foro exter-
no, causam detraxere potest expensas neces-
sarias factas pro re domini, v. gr. pro virida-
te. Et minime voluntarias, & utiles; idq; in
foro delicti; at in foro conscientie potest
causam illas detraxere; quia sicut melioramen-
ta, quibus res est à fure facta melior, & fru-
ctus, cedunt domino, eiq; utilitatem affe-
renti; justum est, ut ille expensas pro eis fa-
ctis sibi detrahat.

ACQUISITA OB TURPEM
CAUSAM

1701 Non sunt restituenda, nisi in casi-
bus, in quibus lex humana facit
obligationem acquirentem. Talia sunt acquisita
in honorem realem de quibus: n. 1263. Et
pro dispositionibus super vita, & morte,
sive electione Summi Pontificis, & Car-
dinalium, que sunt restituenda, non ipsis dan-
tis sed pauperibus in pœnam, ex Bullis Gre-
gorii III. & Clem. VIII.

1702 In casibus, in quibus non adest
obligatio, quia licet conventio, & pactio pro
re illicito patrandi sit illicita, & non ad-
mittenda, semel autem patrato opere illicito,
sive homicidio, fornicatione, &c. non est il-
licitum petere, & dare pretium promissum;
sed illud, quæ venditur, est in se pretio
licitum. Imò meretrices possunt pretium
pro suo iudicio, quia meretricium in foro
externo toleratur; non sic alie mulieres.

1703 In foro externo non oritur obliga-
tio restituendi promissum ob opus turpe fa-
ctum, accepto meretricio, ex *leg. eleganter, ff.
de verbor obligat.*

1704 Judex, qui dedit sententiam ob pre-
sentiam, sententia est iusta, non potest recipere
pretium, & si recipit, tenetur restituere, quia
sententia iusta est debita; adeoque non potest
restituere. Si sententia est iniusta, ante senten-
tiam tenetur rescindere contractum, restitui-